Accordingly, I shall give some of my many thoughts

multa cogito (ideo utique multa, quia unum quod ex illis vel praeter illa, quod forte non cogito, verum est invenire non possum), si dixerō semper fuisse creaturam cuius dominus esset, qui semper est dominus nec dominus umquam non fuit, sed nunc illam, nunc aliam per alia atque alia temporum spatia, ne aliquam Creatori coaeternam esse dicamus, quod fides ratioque sana condemnat, cavendum est ne sit absurdum et a luce veritatis alienum mortalem quidem per vices temporum semper fuisse creaturam, decedentem aliam, aliam succedentem, immortalem vero non esse coepisse nisi cum ad nostrum saeculum ventum est, quando et angeli creati sunt, si eos recte lux illa primum facta significat aut illud potius caelum de quo dictum est: *In principio fecit Deus caelum et terram*, cum tamen non fuerint, antequam fierent, ne immortales, si semper fuisse dicuntur, Deo coaeterni esse credantur.

Si autem dixerō non in tempore creatos angelos, sed ante omnia tempora et ipsos fuisse, quorum Deus dominus esset, qui numquam nisi dominus fuit, quaeretur a me etiam, si ante omnia tempora facti sunt, utrum semper potuerint esse qui facti sunt. Hic respondendum forte videatur: Quo modo non

in this earthly tabernacle. There must indeed be many because I cannot discover the one that is true, whether it be one among mine or one outside them that perhaps does not occur to me. Well, suppose I say that there always was in existence a creature for him who always is Lord and never has not been Lord to be lord over, but that there was a succession of different creatures during different periods of time, for we must not imply that any creature is coeternal with the Creator, a statement rejected by faith and sound reason alike. Then we must avoid the absurdity, which is contrary to true enlightenment, of inferring that, though some mortal creature always existed, one succeeding as another passed away, through one period after another, yet no immortal creature began its existence until our own age was reached when the angels were also created. I take it that we are right in supposing that they are symbolized by that light which was the first thing created or better still by that heaven of which it is said: "In the beginning God created heaven and earth."¹ For indeed they could not exist before they were created; otherwise, being immortal, they might, if we say that they have always existed, be believed to be coeternal with God.

On the other hand, if I say that the angels were not created in time but before all measures of time and that they existed for God, who was never other than Lord, to be lord over, I shall next be asked whether, if they were created before all measures of time, created beings could always have existed. The proper answer to this question might perhaps be as follows: Why can we not say that they always ex-

¹ Genesis 1.1.

semper, cum id quod est omni tempore non inconvenienter semper esse dicatur? Usque adeo autem isti omni tempore fuerunt ut etiam ante omnia tempora facti sint, si tamen a caelo coepta sunt tempora, et illi iam erant ante caelum. At si tempus non a caelo, verum et ante caelum fuit, non quidem in horis et diebus et mensibus et annis (nam istae dimensiones temporalium spatiorum, quae usitate ac proprie dicuntur tempora, manifestum est quod a motu siderum coeperint; unde et Deus, cum haec institueret, dixit: *Et sint in signa et in tempora et in dies et in annos*), sed in aliquo mutabili motu, cuius aliud prius, aliud posterius praeterit, eo quod simul esse non possunt—si ergo ante caelum in angelicis motibus tale aliquid fuit et ideo tempus iam fuit atque angeli, ex quo facti sunt, temporaliter movebantur, etiam sic omni tempore fuerunt quidem cum illis facta sunt tempora. Quis autem dicat: Non semper fuit quod omni tempore fuit?

Sed si hoc respondero, dicetur mihi: Quo modo ergo non coaeterni Creatori si semper ille, semper illi fuerunt? Quo modo etiam creati dicendi sunt si semper fuisse intelleguntur? Ad hoc quid responderbitur? An dicendum est et semper eos fuisse, quoniam omni tempore fuerunt qui cum tempore facti sunt aut cum quibus facta sunt tempora, et tamen

isted since that which exists at every time may properly be said to exist always? Indeed, so surely did they exist at every time that they were created as well before all measures of time, that is, if measures of time began with the heaven and they already existed before the heaven. But let us suppose that time did not begin with the heaven but existed even before the heaven. Now, by time I do not mean time calculated in hours, days, months and years, for these measures of periods of time, which are properly and commonly called 'units of time,' manifestly began with the motion of the heavenly bodies; hence, when God created them, he said: "And let them be for signs and for seasons and for days and for years."¹ But by time I mean that indicated in some changing motion, of which one part passes earlier, another later, because they cannot exist simultaneously. If then before the heaven existed there was something of this sort in the movements of the angels² and thus time already existed and the angels from the moment of creation were subject to movement in time, even so they existed at every time since periods of time came into being with them. Now who would say that what existed at every time did not always exist?